Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 2

заседания РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

01.11.2023

Формат и место проведения: очный, место проведения: МБОУ «Агинская СОШ №   1»

Присутствовали: 13 специалистов РМО в области воспитания и ДО

Тема заседания: «Личностные результаты школьников: инструменты формирования и оценки»

Вопросы заседания:

1. Приветственное слово: Абашева Е. А., методист управления образования по воспитательной

работе и работе с одаренными детьми

2. Значимые конкурсы, проекты в 2023-2024 учебном году. Анализ участия ОО в районных

мероприятиях в 2022-2023 у.г Лесникова О.В., Заместитель директора по УВР

МБОУ ДО «Саянский районный Центр детского творчества».

3. Федеральный проект «Навигаторы детства». Деятельность Советника директора школы по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями.

Вальянова Л.Н., Ведущий эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере

патриотического воспитания граждан ФГБУ «Российский детско-юношеский центр»

4. Первый опыт деятельности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными организациями. Первая четверть: полет нормальный. Борисевич Н.В.

советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями

МБОУ «Агинская СОШ № 2».

5. Обзор материалов краевого семинара «Сопровождение профессионального самоопределения

обучающихся: задачи, события, технологии»: Черенкова О.В. руководитель РМО специалистов в

области воспитания и дополнительного образования.

Ход заседания:

Заседание с приветственным словом открыли руководитель РМО специалистов в области

воспитания и дополнительного образования Черенкова О.В. и методист Управления образования

Абашева Е.А. Всем участникам заседания была дана установка на работу, Ольга Валерьевна

озвучила повестку заседания.

По второму вопросу слушали Лоснякову О.В., заместителя директора по УВР МБОУ ДО

«Саянский районный Центр детского творчества». Ольга Владимировна сделала обзор значимых

конкурсов, проектов в 2023-2024 учебном году, проанализировала участие ОО в районных

мероприятиях в 2022-2023 учебном году.

О первых шагах по внедрению федерального проекта «Навигаторы детства», о деятельности

Советников директора школы по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

организациями в МБОУ «Агинская СОШ № 1», МБОУ «Агинская СОШ № 2» рассказала Вальянова

Л.Н., Ведущий эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания

граждан ФГБУ «Российский детско-юношеский центр».
По четвертому вопросу слушали Борисевич Н.В., советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными организациями МБОУ «Агинская СОШ № 2». Наталья

Валерьевна рассказала о первом опыте деятельности советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными организациями.

Далее участники заседания были ознакомлены с презентацией краевого семинара

«Сопровождение профессионального самоопределения обучающихся: задачи, события, технологии».

Черенкова О.В., руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного

образования рассказала участникам заседания о диагностиках по определению склонностей,

предпочтений и талантов обучающихся в конкретной профессии, о приоритетах федеральной

системы образования в сфере профориентации, целевых ориентирах «Школы Министерства

просвещения».

Решение:

Управление образования администрации Саянского района
1. Образовательным организациям Саянского района рассмотреть возможность участия

мероприятиях и акциях Краевого школьного парламента, Краевого Центра туризма и краеведения, в

районных мероприятиях МБОУ ДО «Саянский районный Центр детского творчества».

2. Принять к сведению информацию по созданию Центра детских инициатив образовательным

организациям, в которых планируется введение должности советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными организациями в декабре 2023 г.

3. Ознакомиться с диагностическими методиками и применять их в профориентационной работе

(ссылка на раздаточный материал

«01 »_ноября_2023 г.

 Секретарь           /Требина Е.А./

Руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

                                                                                                                          /Черенкова О.В./